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1. Úvod

Tělovýchovné organizace v průběhu první republiky měly ve společnosti, ale

také v politice důležitou roli. Koneckonců jediní dva prezidenti v tomto období

byli členy největší organizace v Československu, a tou byl Sokol. Svojí sportovní,

ale také společenskou činností pomáhaly vytvářet nový československý stát.

Z pohledu celosvětového významu tak československé a potom české

tělovýchovné organizace působí pro nezasvěceného pozorovatele jako

historický a společenský fenomén. A proto cílem mé bakalářské práce bude

charakterizování politické a společenské úlohy tělovýchovných organizací za

první republiky. V rámci tohoto cíle se budu snažit odpovědět na několik otázek:

1. Jakou tradici měly tělovýchovné organizace před první světovou válkou? 2.

Jaké postavení ve společnosti měly tělovýchovné organizace za první republiky?

3. S jakými politickými stranami byly spolky ve spojení? 4. Jakým způsobem byly

spolky zničeny komunistickou stranou?

Z hlediska politiky lze říci, že československé tělovýchovné organizace byly

úspěšné, protože absorbovaly mnoho významných osobností. Namátkou

můžeme říct, že mezi členy nejmasovějšího spolku, kterým byl u nás Sokol,

patřila taková jména jako Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš a Jan Šrámek,

který byl jedním ze zakladatelů Lidové strany v roce 1918. Proto se budu zabývat

tím, jakým způsobem ovlivňovaly spolky politickou situaci v Československu.

V Československu nebyl jenom výše zmíněný Sokol. Byla tu také křesťanská

organizace Orel, která vznikla v 19. století na základě encykliky Rerum novarum,

vydané papežem Lvem XIII. Tato encyklika nabádá k větší participaci na politice

a na spolkovém životě. Mezi další větší tělovýchovnou organizaci patří také

Dělnické tělovýchovné jednoty, které měly osvěžit tělo a ducha dělnické třídy.

Poslední spolek, kterému se budu v této bakalářské práci věnovat, je Německý

turnerský svaz (Deutcher Turnverband), který měl za cíl vzdělávat jak politicky,

tak společensky celou německou menšinu v československém pohraničí.
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Zároveň se také podívám u výše zmíněných tělovýchovných organizací na jejich

odnože na Slovensku.

Dá se říct, že jednotlivé spolky si navzájem konkurovaly, protože se snažily

formou cvičení, ale také vzdělávacích akcí zapůsobit na společnost a také na

politiku. Například Sokol se rozhodl pořádat z důvodu ohrožení státu nacismem

a před samotnými turnery branná cvičení. Podle dnešní terminologie by se

mohlo říct, že byl takovou aktivní zálohou pro armádu. Zároveň byly pro

Československo důležité všesokolské slety, protože měly symbolizovat ochotu

členů Sokola bránit Československo před vnějšími nepřáteli.

Z hlediska členění bude má bakalářská práce rozdělena na tři větší celky. V první

části se budu zabývat občanskou společností za doby Rakouska–Uherska, jaké

spolky vznikaly a jaká byla omezení ze strany vlády vůči spolkům. Celou tuto

část zasadím do kontextu bujícího spolkového života v českých zemích. Kromě

samotných spolků také uvedu první začátky tělocviku a krátce se zmíním o

důležitých postavách, které stály u zrodu samotné tělovýchovy

v Československu, Jindřichu Fügnerovi a Miroslavu Tyršovi. V druhé části, která

bude nejrozsáhlejší, se budu věnovat činnosti spolků, které ovlivnily

společenskou nebo politickou situaci v Československu. Jedním z příkladů může

být zvyšující se spolupráce turnerů s nacistickým Německem nebo branná

cvičení Sokolů. V krátkosti se zmíním o činnostech tělovýchovných organizací po

Mnichovské dohodě. A v poslední části budu zkoumat stav, v jakém přežily

jednotlivé spolky druhou světovou válku a jakým způsobem dokázala

komunistická strana tělovýchovné organizace zničit.

Nejvíce literatury je na Českou obec sokolskou, protože byla ze všech organizací,

kterými se budu zabývat, nejmasovější. Například na činnost Sokola v první

republice použiji od profesora Marka Waice jeho knihy o činnosti Sokola, anebo

Věnceslava Havlíčka, který popisuje ve svých knihách strukturu Sokola.
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U křesťanské organizace Orel se nejdříve zastavím u textu encykliky Rerum

novarum papeže Lva XIII., která stála u zrodu tohoto spolku. Autorem, který

nejvíce psal o tomto spolku, byl Pavel Marek, a proto budu čerpat nejčastěji

z jeho knih. Především citace z jeho knihy o Janu Šrámkovi, důležitém budovateli

spolku, se budou často vyskytovat v mé práci. A nesmím také zapomenout na

knihu Dějiny tělesné výchovy od autorů Kössla, Štumbauera a Waice.

U dělnických tělovýchovných jednot je problém, že zdrojů, které by primárně

odkazovaly na jejich aktivitu, je málo, nebo jsou staršího data, ale i přes tento

nedostatek v 70. letech minulého století vznikla kniha Viléma Muchy K dějinám

dělnického tělovýchovného hnutí. Se vznikem tohoto spolku je spjato jméno

Františka Hummelhanse, který byl sociálně demokratickým politikem a který byl

v čele organizace mnoho let, a tak budu také čerpat z knížky Politické strany z let

1861–1938.

V problematice turnerů budu nejčastěji čerpat od profesora Marka Waice, který

napsal několik knih o sudetoněmeckých tělovýchovných organizacích. Také u

tohoto spolku uvedu sbírku článků v knížce Michala Buriana. A abych dal prostor

německým autorům, tak použiji knížku od Volkera Zimmermanna o sudetských

Němcích, která se věnuje chování Němců během první republiky. Větší část

zaměřím na období během Mnichovské dohody a podívám se na to, jestli měli

všichni turneři nepřátelský vztah k Československu.

Mnohé sokolovny a orlovny jsou staré přes sto let, a tak se o jejich historii

můžeme dočíst například na různých webových stránkách, které se věnují

památkám v regionu a které jsou nějakým způsobem spjaté s místní politikou.

Kromě knih a internetových zdrojů budu také pracovat s archivními fondy.

Nejvíce jich použiji z archivu odboru Tělesné a sportovní kultury v Národním

muzeu v Praze, dále budu využívat také dokumenty z Národního archivu na

Chodovci v Praze a Městského archivu v Plzni.
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2. Česká společnost a spolková činnost před první světovou válkou

2.1. Česká společnost před první světovou válkou

První zárodky organizovaných tělovýchovných organizací se objevily v druhé

polovině 19. století. To, že se něco podobného nevytvořilo dříve, bylo ovlivněno

mnoha faktory, které hrály důležitou roli ve formování občanské společnosti na

českém území. Jako jedno z nejdůležitějších omezení je bráno německé pojetí

národa jako kulturní nepolitické entity. Spolu s německy mluvícími obyvateli

v Rakousku vytvářelo podmínky 1 pro národnostní diverzifikaci Habsburské

monarchie (Müller 2004: 236).

Další věc, která omezovala českou společnost v její emancipaci, byla

konzervativní politika Rakouska v první polovině 19. století. Tahle politika mimo

jiné brzdila rozvoj podnikání a zpomalovala nástup liberálního měšťanstva. To

vedlo k tomu, že obyvatelé měst měli málo majetku, se kterým by mohli

obchodovat (Müller 2004: 237). Ale všechno nebylo vina rakouského státu.

Sama „vlastenecká inteligence“ se odmítla ztotožnit se státem, provozovala

politiku pasivního odporu a díky tomu i proti samotné společnosti v českých

zemích. I to mělo nemalý vliv na formování občanské společnosti a politické

kultury v české společnosti. Můžeme však tvrdit, že ze strany státu ochota

vytvořit podmínky pro rozvoj občanských principů byla, nicméně ze strany

občanů ne (Müller 2004: 238–240). Takže nemůžeme očekávat, že z české

strany přijde volání po jednotě. To přišla z německého státotvorného národního

hnutí (Müller 2004: 240).

1
Národní diverzifikace v Habsburské monarchii byla zapříčiněna hlavně tím, že se česká společnost jazykově

neztotožnila se státem a jeho institucemi a také zemědělským charakterem české země (Müller 2004: 236–237)
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V procesu, kdy si česká společnost uvědomovala sebe sama, docházelo

k utváření dvou vzájemně odlišných společností, kde společenské, kulturní,

politické či hospodářské vazby přestávaly být samozřejmostí (Müller 2002: 103).

Po roce 1848 se tento proces dostal do masového měřítka, ale v různých částech

země se projevoval různě. Nejdříve to přišlo do Čech a potom na začátku

šedesátých let 19. století na Moravu a do české části Slezska na konci

šedesátých let (Müller 2002: 103).


[…]


které potom meziválečné Československo převzalo. Během 19. století a před

první světovou válkou se spolková činnost rozvíjela, protože skončil

absolutismus a občanská společnost se mohla bez obavy z postihu zapojit do

kritiky Rakouska-Uherska. V této době spolky nechtěly spolupracovat se státem

a spíše se ho snažily kontrolovat.

V celé druhé kapitole jsem se snažil ukázat, jak jednotlivé tělovýchovné

organizace společensky i politicky ovlivňovaly první republiku a jak využívaly

dotace od státu ke svému hospodaření. Všechny české spolky se snažily

kultivovat tělovýchovu a sport, ale sudetoněmečtí turnéři spíše chtěli rozbít

republiku a přičlenit se k Rakousku a později k nacistickému Německu. Také se

všechny organizace neměly v lásce, ale když se blížila válka, tak se snažily

neúspěšně spojit v jeden celek a bojovat za svou vlast.

Nejvýznamnější pro první republiku byl Sokol. Ten se již od počátku

Československa snažil bránit republiku, když založil Národní stráže, které byly

pomocnou složkou armády a které byly vyslány bránit hranice před maďarským

a polským nebezpečím, čímž se zasloužil o zachování republiky. Proto byl ze

všech tělovýchovných organizací za první republiky nejvíce oblíben a měl ve
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svých řadách nejvíce členů. V meziválečném období bylo mnoho členů spolku

politiky, kteří seděli ve vládách a posílali štědré finanční dary, aby si Sokol mohl

postavit tělocvičny, anebo si koupit domy a z jeho pronájmu získávat peníze na

svůj provoz.

Jediná tělovýchovná organizace v Československu, která byla postavena na

křesťanských základech, byla Křesťanská organizace Orel, proto měla ve svých

řadách hodně věřících a také kněze, kteří se snažili prostřednictvím spolku šířit

křesťanské náboženství. Stejně jako Sokol se Orel zabýval tělovýchovou, ale

členové se zúčastňovali náboženských slavností. Celá meziválečná historie této

tělovýchovné organizace je spojena se jménem Jana Šrámka, který byl

zakladatelem tohoto spolku a zároveň působil jako předseda Československé

strany lidové.

Třetí organizaci, kterou jsem zmínil v práci, je Dělnická tělovýchovná organizace.

Ta se v období první republiky soustřeďovala na dělnickou vrstvu a dalo by se

říct, že si Sokolem při náboru členů konkurovala. S tímto spolkem byla úzce

spjata Československá sociálně demokratická strana dělnická, která nebyla ve

vládě, a tak si nemohla, stejně jako Sokol, stavět ve velkém množství své

tělocvičny ke cvičení.

Jediný spolek, který byl proti zachování Československa a byl založen na

etnickém principu, byl Německý turnerský svaz. Již od počátku odmítal

československý stát a vzhlížel k Rakousku jako k možnému partnerovi, ke

kterému by se přidal. Po nástupu Hitlera k moci ve třicátých letech to bylo

nacistické Německo, se kterým začal spolupracovat. Kvůli své činnosti byly různé

turnerské jednoty československými úřady rušeny pro porušování zákonů.

Turneři spolupracovali s německými stranami a poté s Henleinovou stranou SdP.

S blížící se Mnichovskou dohodou se z Německého turnerského svazu stala

polovojenská jednotka, která byla cvičena vojenskými jednotkami z Německa a

napadala české bezpečnostní složky.
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A v poslední části jsem se zabýval zánikem tělovýchovných organizací po druhé

světové válce. Jelikož bylo během druhé světové války mnoho členů

tělovýchovných organizací zabito nacisty, tak lze říct, že spolkový život začínal od

nuly. Ale i když byla snaha o návrat spolkového života za první republiky, tak

netrval dlouho, protože v roce 1948 nastoupili k moci komunisté, kteří hledali

záminku, jak ovládnout spolky. I přesto, že se komunisti dostali k moci na

začátku roku 1948 a snažili se ovládnout spolky, tak tělovýchovné organizace

byly stále nezávislé. Změna nastala po všesokolském sletu v roce 1948, kdy

komunisté viděli, že se členové Sokola vůči nim chovají nepřátelsky, a tak se

rozhodli, že sjednotí tělovýchovu do jedné velké organizace.

Tělovýchovné organizace byly důležité pro společnost, protože v jejich

tělocvičnách mohlo trávit svůj volný čas velké množství obyvatel

Československa. Spolky také spolupracovaly s politickými stranami, které byly ve

vládě, díky nimž získávaly peníze

na prostory, ve kterých prováděly svoji činnosti.
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Resumé

The topic of my thesis was the political and social role of sports organization for

First Republic. The main objective of this study was to characterize the influence

of the largest sports organizations during the First Republic to the company and

to influence policy. Under the First Republic were sports organizations an

integral part of everyday life. After the First World War helped the Czechoslovak

government as a military unit against enemies who threatened Czechoslovakia,

and therefore the main aim of my thesis was to describe the social and political

role of sports organizations.

In the first part I dealt with the period of the Austro-Hungarian Empire, when

the clubs not seek to cooperate with the state, and instead tried to criticize him.

But under the First Republic, the situation was different. All clubs have been

quick to cooperate with the state and uncritically accept what the state has

done.

For the longest part, I characterized the four largest sports organization of the

First Republic, which the Ceska obec sokolska, Orel, Delnicke telovychovne

organizace and Nemecky turnersky svaz. Each organization contained group,

collaborated with another political party and had a different number of

members.

Finally, the last section is devoted to the period after the Second World War,

when he tried to sports organizations to restore and act as the First Republic,

but it failed because in 1948, he came to power the Communist Party, which

united all the physical training into a single organization thereby effectively

destroyed all sports organizations.

Key Words: Orel, Ceska obec sokolska, Delnicke telovychovne jednoty, Nemecky

turnersky svaz, First republic, sport´s organization, political parties, influence
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