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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je charakterizovat společenskou a politickou úlohu tělovýchovných organizací v rámci první
republiky, autor si dále stanovuje několik otázek, které mu pomáhají cíle dosáhnout. Cíl se naplnit
podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Autor se v práci zabývá tím, nakolik se do fungování prvorepublikové společnosti a politiky promítlo
působení tělovýchovných organizací (jak v rovině obecné, tak v případě jednotlivých sledovaných
organizací). Nezůstává však jen u těchto organizací v prvorepublikovém období, zasazuje je jednak do
širšího kontextu fungování občanské společnosti a také do kontextu vývoje spolkového života (s
důrazem na jeho tělovýchovný segment) před vznikem Československa. Autor práci zakončuje
působením organizací za druhé světové války a jejich následným rozkladem v důsledku nastolení
komunistickému režimu. Práce se zaměřuje i na vztahy mezi jednotlivými tělovýchovnými organizacemi
nebo na jejich postoj k sudetské otázce a hrozbě ze strany Německa. Autorův výklad je srozumitelný,
byť místy poněkud plochý, závěry jsou akceptovatelné. Nepřesnosti nebo nejasnosti se vyskytují jen
místy, např. na s. 52 autor tvrdí, že sociální demokracie spolupracující s DTJ nebyla ve vládě, proto
nefinancovala stavbu nových tělocvičen. V době existence první republiky však byla tato strana
samozřejmě v mnoha vládách (v příslušné kapitole na s. 33-34 autor specifikuje, že toto vztahuje ke
dvacátým letům, nicméně v závěru dobu nijak neuvádí a konstatování působí nejasně, pokud si čtenář
informaci nepamatuje z příslušné kapitoly).

Zdrojů využil autor dostatek, vzhledem k tématu jde spíše o literaturu historickou, ale i politologickou a
v neposlední řadě o zdroje primárního charakteru.

Práce neobsahuje přílohy, což je možná (vzhledem k tématu) škoda.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Jazykový projev autora se místy potýká s problémy (gramatickými a především stylistickými), nicméně
ne takového rozsahu, aby práci diskvalifikovaly. Formální stránka, podoba odkazů atd. jsou až na
drobnosti bez větších nedostatků.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Práce (byť je spíše popisná) naplňuje všechny požadavky očekávané od bakalářských prací. Kromě
drobných zaváhání v práci nenalezneme zásadní prohřešky v obsahové rovině ani rovině formální.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

V jedné z kapitol autor hovoří o vztazích tělovýchovných organizací, stranou zůstaly vztahy mezi Orlem
a Turnery a také mezi DTJ a Turnery. Mohl by je během obhajoby krátce shrnout?
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